COMUNICADO
Financiamento Estudantil (FIES)

Prezado(a) Estudante,

O prazo para renovação do FIES dos contratos firmados até dezembro de 2017, expira em 31 de

outubro. Para os contratos firmados a partir de 2018, expira em 30 de novembro. A UCB promoverá os

aditamentos de renovação do 2°/2022, obedecendo ao calendário a seguir:

DATA DE
SOLICITAÇÃO DO

ADITAMENTO
PELA CPSA

CURSOS

DATA DE
SOLICITAÇÃO DO

ADITAMENTO
PELA CPSA

CURSOS

01/09 a 02/09/2022 Medicina

19/09 a 23/09/2022

Biomedicina

05/09 a 09/09/2022

Ciências Biológicas Enfermagem

Educação Física Farmácia

Filosofia Fisioterapia

Física Nutrição

Letras Odontologia

Matemática Psicologia

Pedagogia Medicina Veterinária

Química

10/10 a 14/10/22

Administração

12/09/22 a
16/09/2022

Ciências da Computação Arquitetura e Urbanismo

Sistemas de Informação Comunicação Social

Ciências Contábeis Jornalismo

Tecnológicos
Engenharia Ambiental e Sanitária

Ciências Econômicas

Relações Internacionais Engenharia Civil

Serviço Social 17/10 a 21/10/2022 Direito

Informações Importantes:

 Após a solicitação do aditamento pela CPSA, o estudante deverá, em até 10 dias, observar a

regularidade das informações inseridas no Sisfies e SifesWeb e, estando corretas, validá-las. Em

caso negativo, o estudante deverá contatar a CPSA para sanar as incorreções e solicitar o reinício

do processo de aditamento, se necessário.

 Após a validação, para os aditamentos não simplificados o estudante deverá contatar o Setor de

Financiamento Estudantil via e-mail e/ou telefone para agendamento da entrega do Documento de

Regularidade de Matrícula (DRM). Para os aditamentos simplificados, a emissão do Documento de

Regularidade de Matrícula (DRM) ocorrerá assim que os atendimentos presenciais normalizarem.

 Não recomendamos que haja qualquer alteração na grade acadêmica curricular após a validação do

aditamento.

 Em caso de dúvidas, contate-nos via telefone 3356-9110/9117/9655 ou e-mail
financiamentoestudantil@ucb.br.

Atenciosamente,

Setor de Financiamento Estudantil

financiamentoestudantil@ucb.br

mailto:financiamentoestudantil@ucb.br